
DECRETO N. 743 DEL 11/07/2024
DEL DIRETTORE GENERALE

OGGETTO: CONFERIMENTO INCARICHI LIBERO PROFESSIONALI COME MEDICO 
PER  ASSISTENZA  MEDICA  IN  CONTINUITA'  ASSISTENZIALE  PENITENZIARIA 
PRESSO LA CASA CIRCONDARIALE DI MANTOVA



IL DIRETTORE GENERALE

RICHIAMATA  la  richiesta  in  atti  con  la  quale  il  Coordinatore  Sanitario  Medicina 
Penitenziaria richiede l’attivazione di incarichi libero professionali in qualità di medico per 
assistenza medica in continuità assistenziale penitenziaria presso la casa Circondariale di 
Mantova a fronte della “carenza di personale medico” per “visite primo ingresso e non  
differibili a MMG” (cfr. prot. n. 28235/2024);

PREMESSO che con decreto n. 337/2024 è stato emesso bando di avviso pubblico per il 
conferimento  di  incarichi  libero  professionali  come  medico,  anche  in  quiescenza,  per 
assistenza medica in continuità assistenziale penitenziaria presso la casa Circondariale di 
Mantova con termine di scadenza il 31/12/2024 e la previsione “Questa ASST si riserva di  
attingere  alle  domande  pervenute  con  cadenza  settimanale  fino  alla  predetta  data  di  
scadenza, in base alle necessità aziendali e a suo insindacabile giudizio”;

RICHIAMATA la nota mail in atti, con la quale è stata designata la Commissione preposta 
ad effettuare la valutazione dei candidati iscritti alla procedura; 

CONSIDERATO che i competenti uffici della Struttura Gestione e Sviluppo Risorse Umane 
hanno verificato l’ammissibilità delle domande pervenute alla data del 09/05/2024; 

DATO ATTO che in data 13/05/2024 è stato espletato il colloquio previsto dall’art. 9 del 
bando di avviso; 

ACQUISITO in atti il verbale con il quale la Commissione di valutazione, sulla scorta della 
valutazione comparativa dei titoli dichiarati nei curricula e in esito alla prova colloquio dei 
dei partecipanti alla procedura, ha identificato i professionisti idonei classificandoli in un 
ordine  preferenziale  sulla  base  dei  criteri  di  selezione  dalla  stessa  precedentemente 
definiti; 

RICHIAMATO il decreto n. 102/2024 con il quale è stato attivato tra gli altri contratto libero 
professionale  con  il  dr.  Kenne  Tchoupou  William,  in  qualità  di  medico  per  assistenza 
medica in continuità assistenziale penitenziaria presso la Casa Circondariale di Mantova 
con impegno pari a 38 ore settimanali e sino al 31/12/2024;

RICHIAMATE le note mail  in atti  (cfr. prot.  n. 36871/2024) con le quali  il  Coordinatore 
Sanitario Medicina Penitenziaria  per la continuità assistenziale medica presso la Casa 
Circondariale di  Mantova,  a fronte di  un fabbisogno pari  a 372 ore mensili,  richiede la 
copertura di  348 ore mensili attraverso l’attività di professionisti reclutati con contratto di  
lavoro autonomo mediante:



• la  ridefinizione  dell’impegno  orario  del  dr.  Kenne  Tchoupou  William  a  36  ore 

settimanali, ad invarianza di ogni altra condizione economica e giuridica;
• l’attivazione  di  incarichi  di  lavoro  autonomo in  qualità  di  medico  per  assistenza 

medica  in  continuità  assistenziale  penitenziaria  presso la  Casa Circondariale  di 
Mantova e precisamente con i dottori:  Muriana Giovanni (impegno pari a 24 ore 
mensili) e Ongari Martina (impegno pari a 60 ore mensili);

RICHIAMATO l’art. 4 (Proroga di termini in materia di salute) del D.L. n. 215/2023 conv. 
con modif. in l. n. 18 del 23 febbraio 2024; 

RICHIAMATO l’art. 7, comma 6, del D.Lgs. 165/2001; 

DATO ATTO che l’art. 5, comma 5, del regolamento aziendale in materia di conferimento 
degli incarichi individuali con contratto di lavoro autonomo di cui all’art. 7, comma 6, del  
D.Lgs. 165/2001 dispone: “La procedura comparativa non prevede la formulazione di una  
graduatoria con attribuzione di punteggi, ma solo l’individuazione dei professionisti idonei  
al conferimento dell’incarico secondo l’ordine di preferenza espresso dalla Commissione  
di  valutazione.  Nell’arco  della  durata  dell’incarico  per  cui  è  stata  indetta  la  procedura  
comparativa,  l’ASST  si  riserva  la  facoltà  di  attingere  dalla  rosa  degli  idonei  per  il  
conferimento di ulteriori incarichi libero professionali a fronte di sopravvenute necessità  
aziendali  e  comunque nel  rispetto  dei  limiti  di  spesa prefissati.  La  stessa facoltà  può  
essere esercitata anche nel caso di rinuncia da parte del professionista incaricato”;

DATO ATTO di quanto previsto dalla nota protocollo di DG Welfare Regione Lombardia n. 
2388 del  23/01/2024 (ns  prot.  n.  4098 del  23/01/2024)  ad  oggetto:  “reclutamento  del  
personale  medico  per  gli  istituti  penitenziari”  con  la  quale,  a  fronte  della  difficoltà  di 
reclutamento di personale medico da destinare alle strutture penitenziarie si prevede la 
“possibilità alle ASST di: • assumere con contratto LP medici specializzandi delle seguenti  
specialità mediche e chirurgiche: Medicina di Comunità e Cure Primarie, Malattie Infettive,  
Medicina  Interna,  Cardiologia,  Pneumologia,  Gastroenterologia,  Ematologia,  
Endocrinologia,  Allergologia,  Urologia,  Psichiatria,  Neurologia,  Igiene,  Reumatologia,  
Medicina  Legale,  Farmacologia  e  Tossicologia,  Chirurgia  generale  e  specialistica,  
Nefrologia, concordando l'attività con la rispettiva Direzione di Scuola di Specializzazione  
e  facendo  salvo  l'orario  obbligatorio  per  il  tirocinio  formativo  (max  60  ore  mensili;  
compenso  40  euro/ora);  •  assumere  con  contratto  LP  medici  in  Formazione  per  la  
Medicina  Generale,  concordando  l'attività  con  la  rispettiva  Direzione  e  facendo  salvo  
l'orario  obbligatorio  per  il  tirocinio  formativo  (max  60  ore  mensili;  compenso  di  40  
euro/ora);  •  assumere con contratto  LP medici  in quiescenza anche se in precedenza  
dipendenti della stessa ASST.”; 

RICHIAMATA  altresì  la  nota  della  DG  Welfare  Regione  Lombardia  ad  oggetto 
“Reclutamento del personale medico per gli istituti penitenziari - Addendum nota protocollo  



G1.2024.0002388 del 23/01/2024” con la quale viene precisato “ulteriori  specialità che 
possono essere considerate per l'ammissione a medico penitenziario: Chirurgia pediatrica,  
Chirurgia  plastica,  ricostruttiva  ed  estetica,  Ginecologia  ed  ostetricia,  Ortopedia  e  
traumatologia,  Chirurgia  d’urgenza,  Chirurgia  maxillo-facciale,  Chirurgia  
odontostomatologica,  Neurochirurgia,  Oftalmologia,  Otorinolaringoiatria,  Cardiochirurgia,  
Chirurgia toracica, Chirurgia vascolare, Chirurgia dell’apparato digerente ed endoscopia,  
Medicina di Urgenza, Oncologia, Anestesia e Rianimazione” (cfr. nota prot. Prot. 7898 del 
07/02/2024);

RITENUTO di attivare contratti di lavoro autonomo per le esigenze e con i professionisti 
indicati nel dispositivo del presente atto;

PRESO ATTO dell’attestazione di regolarità e di legittimità del presente provvedimento 
espressa da SIMONETTI GIOVANNI Direttore della Struttura GESTIONE E SVILUPPO 
RISORSE UMANE, e da CORDIOLI ISABELLA, responsabile del procedimento; 

DATO  ATTO  che  il  Direttore  della  Struttura  Complessa  Bilancio  -  Programmazione 
Finanziaria e Contabilità attesta la regolarità contabile e l’imputazione a Bilancio derivante 
dal presente provvedimento;

ACQUISITI  i  pareri  del  Direttore  Amministrativo,  del  Direttore  Sanitario  e  del  Direttore 
Socio Sanitario;

DECRETA

1. di stipulare, per le esigenze in premessa dettagliate, contratti  libero professionali  
con  i  professionisti  di  seguito  indicati,  quale  medico  per  assistenza  medica  in 
continuità assistenziale penitenziaria presso la Casa Circondariale di Mantova:
- dr. Muriana Giovanni (in quiescenza), impegno massimo pari a 24 ore mensili 
- dr.ssa Ongari Martina, impegno massimo pari a 60 ore mensili;

2. di  dare atto  che i  contratti  avranno durata dalla data  di  disponibilità  di  ciascun 
professionista sino al 31/12/2024;

3. di  ridurre  l’impegno orario  dell’incarico conferito  con decreto  n.  102/2024 al  dr. 
Kenne Tchoupou William da 38 a 36 ore settimanali,  ad invarianza di ogni altra 
condizione economica e giuridica;

4. di  dare  atto  che  il  costo  del  ricorso  ai  predetti  incarichi  libero  professionali,  
ipotizzando quale data di presa servizio il 15/07/2024, ammonta in via presuntiva a 
complessivi € 21.920,00, e viene contabilizzato sul conto economico 80251020 del 



bilancio 2024;
 

5. di  pubblicare  il  presente  provvedimento  all’Albo  on  line  sul  sito  istituzionale 
aziendale, ai sensi dell’art. 32 della L. n. 69/2009 e dell’art. 17 della L.R. 33/2009, 
nel rispetto del Regolamento UE 2016/679.

PRESO ATTO dei pareri di

DIRETTORE AMMINISTRATIVO AVALDI GUIDO
DIRETTORE SANITARIO LORENZONI MARIANNA
DIRETTORE SOCIOSANITARIO BELLANI ANGELA

DIRETTORE GENERALE
GEROLA ANNA

(atto firmato digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge)


